
 

 

H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea modificării statului de functii  

pentru Spitalul Orășenesc „Așezămintele Brâncovenești” Dăbuleni 

 

 Consiliul Judeţean Dolj, întrunit în ședință ordinară,  

având în vedere referatul de aprobare întocmit de managerul Spitalului 

Orasenesc "Așezămintele Brâncovenești" Dăbuleni nr. 122/09.01.2023, prin care se 

propune aprobarea modificarii statului de functii, raportul de specialitate al 

Serviciului Organizare Resurse Umane nr. 652/10.01.2023, raportul de specialitate 

al Serviciului Juridic, Administratie Locală nr. 745/11.01.2023, precum si avizul 

comisiilor de specialitate, 

conform art. 31 alin. (2) și alin. (4) din Legea - Cadru nr. 153/2017 privind 

salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și completările 

ulterioare și a O.M.S. nr. 1224/2010 privind aprobarea normativelor de personal 

pentru asistenţa medicală spitalicească, precum şi pentru modificarea şi completarea 

Ordinului ministrului sănătăţii publice nr. 1.778/2006 privind aprobarea 

normativelor de personal, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul dispozițiilor art. 173 alin. (1) lit. a) și alin. (2) lit. c), art. 182 si art. 

196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

         Art. 1 – Se aprobă modificarea statului de functii pentru Spitalul Orășenesc 

„Așezămintele Brâncovenești” Dăbuleni, conform anexei la prezenta hotărâre. 

         Art. 2 -  Direcțiile de specialitate ale Consiliului Județean Dolj și Spitalul 

Orășenesc „Așezămintele Brâncovenești” Dăbuleni vor aduce la îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri. 

 

         Nr. 17                                             Adoptată la data de 17.01.2023 

 

           PREŞEDINTE,                                            CONTRASEMNEAZĂ 

                                       SECRETAR GENERAL,   

                                                                                      AL JUDEȚULUI 

 DORIN-COSMIN VASILE                            

                                                                           CRISTIAN-MARIAN ŞOVĂILĂ 

 

 

 

CONSILIUL  JUDEŢEAN  DOLJ 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un 

număr de 30 voturi “PENTRU” 

 



 

SPITALUL ORASENESC “ASEZAMINTELE BRANCOVENESTI” DABULENI                                                

 

 

STAT DE FUNCTII CENTRALIZAT 

 

( întocmit conform Legii nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice) 

 

Nr 

crt 

Denumirea functiei Nivel  

studii 

Grad 

profesional 

Treapta 

profesionala 

Numar 

posturi De conducere De executie 

1 Manager  S II  1 

2 Director Medical  S II  1 

3 Director Financiar Contabil  S II  1 

4 Medic sef sectie  S II  1 

5 Medic sef laborator  S II  1 

6 Farmacist sef   S II  1 

7  Medic S primar  9 

8  Medic S specialist  18 

9  Medic S   2 

10  Medic rezident  anul V S   1 

11  Medic rezident anul VI    1 

12  Medic rezident anul III S   1 

13  Biolog  S principal  1 

14  Biolog S   1 

15  Fiziokinetoterapeut specialist S   1 

16  Psiholog S practicant  1 

17  Instructor ergoterapie M   1 

18  Sociolog S   1 

19  Asistent social S   1 

20  Economist S IA  4 

21  Economist S I  2 

22  Inginer S IA  1 

23  Analist  S IA  1 

24  Consilier juridic S I  1 

25  Referent de specialitate S I  1 

26  Referent de specialitate S II  1 

27  Referent de specialitate S debutant  1 

28  Magaziner M;G   1 

Anexa  la Hotărârea nr. 17/2023 



29  Secretar dactilograf  M;G I A  1 

30  Asistent medical sef sectie PL principal  1 

31  Asistent medical PL principal  49 

32  Asistent medical PL   13 

33  Asistent medical SSD   1 

34  Asistent medical PL debutant  3 

35  Infirmiera M;G   19 

36  Infirmiera debutanta M;G   2 

37  Ingrijitoare    7 

38  Şofer autosanitară III                M:G   1 

39  Spalatoreasa    2 

40  Sofer M;G  I 1 

41  Paznic M;G   4 

42  Bucatar    4 

43  Muncitor calificat (fochist) M;G  II 1 

44  Muncitor calificat (electrician) M;G  I 1 

45  Muncitor calificat (fochist) M;G  IV 4 

46  Muncitor calificat (fochist) M;G  III 3 

  

TOTAL PERSONAL 

 

     

175 

 

 

 

 

 

 

MANAGER, 

EC. MARICUTOIU ILEANA-MARIA 

 




